UBND HUYỆN NÚI THÀNH           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG                             Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

          Số:  05 /KH-BCĐ                             Núi Thành, ngày 28 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

PHÂN CHIA KHUNG THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC, THỰC HIỆN

HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN ĐỢT III NĂM 2021, HUYỆN NÚI THÀNH.

I. CĂN CỨ-KHUNG THỜI GIAN-ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC HIẾN MÁU:

1. Căn cứ:

 Căn cứ Kế hoạch số 163/KH-BCĐ ngày 18/11/2020 của Ban Chỉ đạo vận

động HMTN tỉnh Quảng Nam về việc “Thực hiện công tác tuyên truyền, vận động

hiến máu tình nguyện năm 2021”;

 Căn cứ Kế hoạch số 29/KH-BCĐ ngày 02/3/2021 của Ban Chỉ đạo vận động

HMTN huyện Núi Thành về thực hiện công tác tuyên truyền, vận động hiến máu

tình nguyện năm 2021;

Căn cứ Công văn số 14/UBND-CTĐ, ngày 06/9/2021 của Ban Chỉ đạo vận

động hiến máu tình nguyện Huyện về triển khai thực hiện Cuộc vận động “Hiến

máu tình nguyện” đợt III năm 2021.

 Căn cứ tình hình diễn biến dịch bệnh Sart-Cov-2 hiện nay và thực hiện chỉ

đạo của các cấp về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn huyện Núi

Thành.

 Sau khi trao đổi thống nhất với Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Quảng

Nam, Bệnh viện Đa khoa tỉnh Quảng Nam về nội dung hình thức vận động và tổ

chức tiếp nhận máu từ người hiến máu tình nguyện tại huyện Núi Thành đợt II năm

2021. Để đảm bảo cho đợt hiến máu lần này đem lại kết quả tốt đẹp, đảm bảo an

toàn sức khỏe cho mọi người đến tham gia hiến máu và những người phục vụ cũng

như tiếp nhận máu làm việc trong thời điểm dịch bệnh Covid-19 vẫn còn diễn biến

hết sức phức tạp trên thế giới và địa bàn cả nước.

 2. Thời gian tổ chức tiếp nhận máu:

 Từ 06h 30 phút đến 11h30 phút, ngày 09 tháng 10 năm 2021 ( Thứ Bảy).

 3. Địa điểm:

 3.1. Địa điểm 1: Hội trường các Đoàn thể Huyện: Đường Phan Tứ - Khối 3-

Thị trấn Núi Thành- huyện Núi Thành.

 3.2. Địa điểm 2: Hội Trường Ban Tuyên giáo Huyện ủy Núi Thành (Trung

tâm Chính trị cũ), đường Nguyễn Văn Linh –Khối 3 – Thị trấn Núi Thành – huyện

Núi Thành.

2

 Để đảm bảo an toàn cho tất cả mọi người tham gia HMTN và cộng đồng, vì

vậy trong đợt tổ chức hiến máu tình nguyện lần này, Ban Chỉ đạo vận động HMTN

Huyện chia ra nhiều địa điểm, nhiều khung giờ tiếp nhận để đảm bảo an toàn theo

quy định phòng, chống dịch của cấp trên trong thời điểm hiện nay. Bệnh viện Đa

khoa tỉnh Quảng Nam sẽ tiến hành đo thân nhiệt và sát khuẩn tay cho tất cả những

người đến tham gia hiến máu, ai đảm bảo điều kiện thân nhiệt theo quy định thì

mới được vào trong khu vực hiến máu, ai không đủ điều kiện thì Bác sỹ sẽ tư vấn

cụ thể; (Tất cả các đơn vị có giao chỉ tiêu vận động những người đi tham gia

HMTN phải đeo khẩu trang, sát khuẩn, giản cách, đo thân nhiệt… theo quy định và

thực hiện HMTN đúng khung thời gian, địa điểm đã quy định cho đơn vị mình).

 II.CÁC ĐƠN VỊ ĐƯỢC GIAO CHỈ TIÊU HMTN ĐỢT III/2021:

 1.Khối xã, Thị trấn:

 - tất cả 17 xã, thị trấn trên địa bàn Huyện

 2. Khối các cơ quan – Trường học:

 - Gồm các cơ quan, đơn vị: Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện, Liên đoàn

Lao động Huyện, Trung tâm Y Tế Huyện, Bệnh viện Đa khoa Trung ương Quảng

Nam, Trường THPT Nguyễn Huệ, Chi Cục Thuế Núi Thành, Điện lực Núi Thành,

TT Viễn Thông Núi Thành, Bưu Điện Núi Thành.

 3. Khối Lực lượng vũ trang, gồm: Đồn Biên phòng CK cảng Kỳ Hà, Hải

đội 2 Biên phòng Quảng Nam, Công An huyện Núi Thành, Cơ quan Quân sự

huyện Núi Thành.

 4. Chỉ tiêu giao đơn vị máu (đvm), khung thời gian và địa điểm hiến

máu cụ thể:

 Để đảm bảo thời gian và trật tự tại từng khu vực hiến máu BCĐ VĐ HMTN

huyện Núi Thành đề nghị các Ban Chỉ đạo vận động HMTN các xã và các đơn vị

có giao chỉ tiêu hiến máu đợt này cử cán bộ phụ trách và phối hợp nhất quán tuyệt

đối thực hiện một số nhiệm vụ sau:

4.1. Địa điểm 1 (Đoàn tiếp nhận máu số 1): Hội Trường các Đoàn thể

huyện Núi Thành- Đường Phan Tứ- Khối 3-TT Núi Thành)

* Thời gian bắt đầu tiếp nhận máu lúc: 6h30 phút đến 11h30 phút ngày

09/10/2021 (Thứ Bảy), với khung giờ như sau:

+ Từ 6h30 phút đến 8h 00 phút gồm các đơn vị:

- Thị trấn Núi Thành (10 đvm), xã Tam Mỹ Đông (10 đvm), Tam Hải (10

đvm), Tam Mỹ Tây (10 đvm), Tam Sơn (11 đvm), Tam Trà (06 đvm), Tam Thạnh

(09 đvm), Tam Giang (10 đvm). = 76 đvm

+ Từ 8h00 phút đến 9h30 phút gồm các đơn vị:

 - Tam Nghĩa (10 đvm), Tam Hiệp (10 đvm), Tam Quang (26 đvm), Tam

Anh Bắc (10 đvm), Tam Hòa (10 đvm). = 66 đvm

3

+ Từ 9h30 phút đến 11h30 phút gồm các đơn vị:

 - Tam Anh Nam (10 đvm), Tam Tiến (32 đvm), Tam Xuân 2 (33 đvm)  = 75

(đvm).

4.2. Địa điểm 2 (Đoàn tiếp nhận máu số 2): Hội Trường Ban Tuyên Giáo

Huyện Ủy Núi Thành- Đường Nguyễn Văn Linh- Khối 3-TT Núi Thành).

* Thời gian bắt đầu tiếp nhận máu lúc: 6h30 phút đến 11h30 phút ngày

09/10/2021 (Thứ Bảy), với khung giờ như sau:

+ Từ 6h30 phút đến 8h 30 phút đơn vị Phòng GD&ĐT Huyện:

-Phòng Giáo dục & Đào tạo Huyện (100 đvm) (Nhờ Phòng GD&ĐT Huyện

chia thời gian cho các trường tham gia HMTN: từ 6h30’ đến 7h30 là 50 thầy, cô; từ

7h30’ đến 8h30’ là 50 thầy, cô. = 100 đvm

+ Từ 8h30 phút đến 10h 00 phút gồm các đơn vị:

 - Xã Tam Xuân 1 (43 đvm), Liên đoàn Lao động Huyện (18 đvm) = 61 đvm

* Từ 10h00 phút đến 11h30 phút gồm các đơn vị:

- Trung tâm Y tế Huyện (10 đvm), Bệnh viện Đa khoa TW Quảng Nam (10

đvm), Trường THPT Nguyễn Huệ (03 đvm), Điện Lực Núi Thành (02 đvm), TT

Viễn Thông Núi Thành (03 đvm), Bưu điện Núi Thành (03 đvm), Đồn Biên phòng

CK Cảng Kỳ Hà (07 đvm), Hải đội 2 Biên Phòng Quảng Nam (07 đvm), Công An

huyện Núi Thành (07 đvm), Cơ quan Quân sự Huyện (03 đvm). = 55 đvm.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

 1. Lập danh sách người hiến máu tình nguyện:

  Để chuẩn bị tốt cho công tác tiếp nhận máu đề nghị các đơn vị lập danh sách

số lượng người đăng ký hiến máu gửi về Hội Chữ thập đỏ huyện (Qua đ/c Nguyễn

Thị Hoàng Dương, Chuyên viên Hội Chữ thập đỏ Huyện, SĐT: 0905809456) trước

ngày 06/10/2021 để tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Quảng

Nam và Bệnh viện Đa khoa Quảng Nam chuẩn bị tốt các điều kiện tiếp nhận máu.

 - Các cơ quan, đơn vị được giao chỉ tiêu quán triệt người tham gia hiến máu

tình nguyện chấp hành tốt quy định về khung thời gian đến địa điểm HMTN,

những quy định về phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình hiện nay, nhất

là tại khu vực tổ chức HMTN, phải tuyệt đối chấp hành thực hiện 5K theo quy định

của Bộ Y tế (Khẩu trang, Khử khuẩn, Khoản cách, Không tụ tập, Khai báo y tế).

 - Chấp hành các quy định khác tại nơi HMTN, để các phương tiện đi lại

đúng quy định, không vứt rác bừa bãi…

 2. Công tác phối hợp và phân công phụ trách:

 2.1. Thường trực Ban Chỉ đạo vận động HMTN Huyện (Hội Chữ thập

đỏ Huyện):

 - Tham mưu với UBND huyện về chủ trương, Kế hoạch tổ chức HMTN đợt

III/2021, chọn địa điểm, đảm bảo cơ sở vật chất về âm thanh, bàn ghế, nước

uống… phục vụ hiến máu.

4

 - Chủ động liên hệ các đơn vị hiến máu tình nguyện vận động người tham

gia HMTN thực hiện đúng khung thời gian, địa điểm và đảm bảo vận động đạt chỉ

tiêu đã giao theo Kế hoạch.

 2.2. Đối với thành viên Ban Chỉ dạo vận động HMTN Huyện:

(Có Bảng phân công kèm theo)

 2.3. Đối với TT Y tế huyện núi Thành:

 - Trong đợt này bố trí mỗi điểm tiếp nhận máu 02 cán bộ Y, Bác sỹ trực cấp

cứu ở 02 điểm theo Kế hoạch này.

 2.4. Đoàn Thanh niên Huyện: Hỗ trợ mỗi địa điểm tiếp nhận máu 02 tình

nguyện viên viết giấy chứng nhận.

 2.5. Đơn vị Hội Chữ thập đỏ Thị trấn Núi Thành:

 - Hỗ trợ mỗi điểm 02 hội viên (hoặc tình nguyện viên) ở 02 điểm hiến máu

phối hợp hướng dẫn những người tham gia hiến máu thực hiện các quy định chung.

  IV. KINH PHÍ :

1. Kinh phí tổ chức hiến máu: Theo Kế hoạch giao dự toán đầu năm của

Huyện.

2. Đơn vị tiếp nhận máu: Hỗ trợ kinh phí bồi dưỡng cho người HMTN theo

quy định hiện hành.

3. Đề nghị UBND các xã, thị trấn và lãnh đạo các cơ quan đơn vị: hỗ trợ

một phần kinh phí phù hợp bồi dưỡng cho người tham gia hiến máu; Ban Chỉ đạo

vận động HMTN cấp xã, lãnh đạo các cơ quan, đơn vị phân công người trợ giúp

đưa đón những người tham gia HMTN của đơn vị mình đảm bảo an toàn.

 V. KIẾN NGHỊ:

1. Đối với BCĐ vận động HMTN tỉnh và các đơn vị tiếp nhận máu:

- Phân công 2 đoàn Y, Bác sỹ, tổ phục vụ tại 2 điểm tiếp nhận máu đảm bảo

số lượng và các điều kiện trang thiết bị tiếp nhận máu, nước trà đường…, cán bộ

phụ trách đo thân nhiệt, cấp khẩu trang đảm bảo có mặt trước thời gian hiến máu

30 phút (6h00 phút).

2. Kiến nghị UBND Huyện:

- Chỉ đạo các cơ quan tạo điều kiện thuận lợi cho mượn 02 địa điểm nói trên

để tổ chức HMTN và tiếp nhận máu đợt III/2021.

Kiến nghị Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19 huyện Núi Thành chỉ

đạo Trung tâm Y tế Huyện hỗ trợ điều kiện, nhân lực phun thuốc sát trùng, khử

khuẩn 02 địa điểm tổ chức HMTN trước và sau khi hiến máu xong. (phun khử

khuẩn vào chiều ngày 08/10/2021 và chiều ngày 09/10/2021).

 Kính đề nghị các cơ quan liên quan, đơn vị, Mặt trận đoàn thể phối hợp hỗ

trợ để đợt HMTN thành công.

 Ban Chỉ đạo Vận động HMTN huyện Núi Thành kính đề nghị lãnh đạo các

đơn vị có chỉ tiêu vận động HMTN đợt III/2021 phối hợp thực hiện tốt các nội

5

dung trên và tuyên truyền sâu rộng trong toàn thể cán bộ và nhân dân trên địa bàn

về “hiến máu cứu người là nghĩa cử cao đẹp”; bên cạnh tăng cường công tác

tuyên truyền về cách phòng chống dịch bệnh Covid-19 hiện nay để mọi đối tượng

hiểu phối hợp thực hiện trong công tác hiến máu đem lại kết quả an toàn và hiệu

quả./.

                                                                                KT TRƯỞNG BAN

      Nơi nhận:                                                          PHÓ TRƯỞNG BAN TRỰC
- UBND Huyện : B/cáo

- BCĐ VĐ HMTN Tỉnh: B/cáo

- BCĐ VĐ HMTN Huyện: T/hiện

- Các cơ quan, Mặt trận, đoàn thể: P/hợp.

- Như mục 1+2 phần II;                          Trần Ngọc Hữu

- Lưu VP.                                                                CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ HUYỆN